—
«Odată ce acestă soiu de omeni poreclit!
,Trăjitorl“ , fură demascaţi, superstiţiunea ia
ea forme mai dulci, fiindă ast-felă mai

Şjoră de combătută prin mijloce blânde,
lecâtQ prin acele, cu cari fură nevoiţi Vi-

şi alţi tovarăşi de ai lui, să facă cu-
'fascinţă.

Procesulü de ieri alü „Fon Popo
ru îu i“.

Cluşiu 11/23 Oct. 1894.

(Raportă specială ală „Gaz. Trans.“)
A 41 s’a pertractată, înaintea Curţii cu

juraţi de aici, ală cincilea procesă ală
„Foii Poporului“ , începută la 1074 óre.
Acusaţl ; redactorulă responsabilă George
Moldovanü, autorulă articolului „Nu li-e su-
fletulü curatü“ , proprietarulă L i viu Albini şi
tipăritorulă foii losifü Maschall, — suntă toţi
de faţă.